

أحكام النساء:

پرسش‌های مربوط به بانوان

س ۶۷/ لو رأيت الدم في أول يوم فأفطرت وتركت الصلاة ظناً منها أنه حيض، ثم لم يكن هناك توالي ثلاث أيام للدم، فماذا تفعل، وهل عليها كفارة الإفطار المتعمد؟

پرسش ۶۷:

اگر زنی در ابتدای روز خون ببیند و به گمان اینکه آن خون حیض است روزه را افطار و نمازش را ترک کند، سپس سه روز پشت سر هم آمدن خون را نبیند، چه باید بکند؟ آیا کفاره عمد افطار روزه بر عهده‌اش است؟

ج/ يجب عليها القضاء فقط.

پاسخ:

فقط قضا بر عهده‌اش است.

س ۶۸/ هل يجب على المرأة أن تنتبه لوقت وعدد عاداتها؟

پرسش ۶۸:

آیا توجه کردن به وقت و تعداد روزهای عادت برای زن واجب است؟

ج/ يجب عليها.

پاسخ:

واجب است.

س ۶۹/ يحرم على الحائض عدة أمور، ماذا لو فعلتها غير متعمدة

؟

پرسش ۶۹:

برخی کارها بر حائض حرام می‌شود. اگر آنها را به طور غیر عمد انجام دهد حکمش

چیست؟

ج/ إن فعلت ما يحرم عليها عن سهو أو النسيان لا تعتبر آثمة.

پاسخ:
اگر آنچه بر او حرام است را از روی سهو یا فراموشی انجام دهد گناهکار به شمار نمی آید.

س ۷۰/ من هي المرأة القرشية؟

پرسش ۷۰:
زن قرشی به چه کسی گفته می شود؟

ج/ التي تنتسب عن طريق الأب إلى إحدى قبائل قريش وبعضهم مشهور الآن مثل العلويين والعباسيين.

پاسخ:
زنی که از طریق پدر به یکی از قبایل قریش منتسب شود. برخی از این قبایل مثل علویان یا عباسیان- در حال حاضر شناخته شده اند.

س ۷۱/ هل يكره صبغ الشعر للمرأة في فترة حيضها؟

پرسش ۷۱:
آیا در ایام حیض رنگ کردن مو برای زن کراهت دارد؟

ج/ نعم يكره.

پاسخ:
بله، کراهت دارد.

س ۷۲/ امرأة غير قرشية وتجاوزت الخمسين ولكنها لا زالت ترى الدم بصفة دم الحيض، فهل تعمل بعمل الحائض أو المستحاضة؟

پرسش ۷۲:
زنی قرشی نیست و سنش بیش از ۵۰ سال است ولی همچنان خونی با ویژگی های خون

حيض می بیند. آیا مطابق زن حائض عمل می کند یا زن مستحاضه؟

ج/ بعد سن اليأس كل دم تراه لا يعد حيضاً.

پاسخ:

بعد از سن یائسگی هر خونی که بیند خون حیض محسوب نمی شود.

س ۷۳/ كيف يتم حساب اليوم في عادة المرأة كما إذا رأته ليلاً أو في منتصف اليوم؟

پرسش ۷۳:

اگر شب هنگام یا نیمروز خون بیند حساب روزهای ایام عادت زن چگونه محاسبه می شود؟

ج/ اليوم أربع وعشرون ساعة فإذا رأته مثلاً في منتصف اليوم فحتى منتصف اليوم القادم تتم يوماً.

پاسخ:

روز بیست و چهار ساعت است؛ در نتیجه اگر به عنوان مثال در وسط روز خون بیند تا وسط روز بعد یک روز کامل می گردد.

س ۷۴/ هل يجب على الحائض قبل الغسل الاستبراء بالقطنه؟ وماذا لو أخلت بذلك؟

پرسش ۷۴:

آیا واجب است حائض قبل از غسل کردن با پنبه استبرا نماید؟

ج/ يجب الاستبراء إن كانت شاكة في النقاء من الحيض، ويجوز أن يطأها زوجها قبل الغسل أن استبرأت، ويحرم وطئها قبل الغسل إن لم تستبرأ. وإن اغتسلت دون استبراء صح غسلها ويجوز لزوجها أن يطأها، ولا كفارة إن تبين لهما بعد ذلك أنها لا تزال حائضاً.

پاسخ:

اگر در پاک شدن از حیض شک داشته باشد باید استبرا کند، و اگر پیش از غسل استبرا

کرده باشد نزدیکی شوهرش با او جایز، و اگر پیش از غسل استبرا نکرده باشد نزدیکی با او حرام است. اگر بدون استبرا غسل کند، غسلش صحیح است و شوهرش می‌تواند با او نزدیکی کند و اگر بعد از غسل کردن و انجام نزدیکی برای آنها روشن شود که هنوز آن زن حائض است، کفاره‌ای در کار نخواهد بود.

س ۷۵ / تذکر القطنه عادة عند ذکر استبراء المرأة من دم الحيض أو في معرفة حالة الاستحاضة، فهل يكفي استعمال غيرها كورق (الکلینکس) وما شابهه ؟

پرسش ۷۵:

به طور معمول برای واریسی استبرا زن از خون حیض یا بررسی وضعیت استحاضه از پنبه سخن به میان می‌آید. آیا استفاده از چیز دیگری مثل دستمال کاغذی و شیبه آن نیز کفایت می‌کند؟

ج / يجزي أي مادة تؤدي الغرض.

پاسخ:

استفاده از هر چیزی که این منظور را برآورده می‌کند جایز است.

س ۷۶ / وهل يشترط فيها سماكة أو جنس أو لون معين ؟

پرسش ۷۶:

و آیا برای آن چیز (وسیله واریسی) اندازه، جنس یا رنگ مشخصی شرط است؟

ج / لا يشترط.

پاسخ:

شرط نیست.

س ۷۷ / المرأة إذا كانت ذات عادة عددية ورأت الدم بعد انتهاء عاداتها بصفات الاستحاضة ضمن العشرة فهل تعتبره حیضاً ولا تعدد بالصفات ؟

پرسش ۷۷:

اگر زن، دارای عادت براساس تعداد روز باشد و پس از پایان یافتن عادتش در ضمن ده روز- خون با ویژگی های استحاضه ببیند، آیا آن را حیض محسوب کند و به ویژگی های آن اعتنا نکند؟

ج/ تعتبره حیضاً.

پاسخ:
حیض در نظر بگیرد.

س ۷۸/ لو عملت المرأة بأحكام الاستحاضة في أيام الحيض خطأ، فما هو الحكم من حيث العبادة، أو اقتراب زوجها لها من حيث الكفارة؟

پرسش ۷۸:
اگر زنی به اشتباه در ایام حیض طبق احکام استحاضه عمل کند، حکم او در عبادت یا نزدیکی شوهرش با او از نظر کفاره- چیست؟

ج/ ليس عليهما شيء إن كان خطأ.

پاسخ:
اگر از روی خطا و اشتباه بوده باشد چیزی بر عهده آنها نیست.

س ۷۹/ ورد: (لو رأَت الدم ثلاثة أيام ثم انقطع ورأت قبل العاشر كان كله حیضاً)، فهل عليها أو على زوجها شيء لو كانت تعتقد أنها طهرت بعد الثلاثة وقاربها زوجها؟ وكذا باقي الأمور التي يحرم على الحائض فعلها.

پرسش ۷۹:
آمده است: (اگر زن سه روز خون ببیند و بعد قطع گردد و قبل از روز دهم دوباره خون ببیند، همه این مدت یک حیض حساب میگردد). اگر بعد از این سه روز که یقین دارد پاک شده با شوهرش نزدیکی کرده باشد، آیا چیزی بر عهده او یا شوهرش است؟ و همین طور در مورد سایر مواردی که انجام دادن شان بر حائض حرام است؟

ج/ ليس عليها ولا على زوجها شيء.

پاسخ:

چیزی بر عهده او یا شوهرش نیست.

س ۸۰/ ما هو الأفضل للمرأة الحائض قراءة القرآن مع الكراهية أو عدم قراءته؟ وماذا تفعل إذا كانت معتادة على قراءة سورة يس مثلاً كل يوم؟

پرسش ۸۰:

چه کاری برای زن حائض بهتر است؟ خواندن قرآن با وجود کراهت داشتن یا نخواندن قرآن؟ اگر به عنوان مثال هر روز عادت به خواندن سوره یاسین داشته باشد، چه باید بکند؟

ج/ الأفضل ترك القراءة والالتجاء إلى التسبيح وذكر الله سبحانه.

پاسخ:

نخواندن قرآن و پناه بردن به تسبیح و ذکر خداوند سبحان برایش بهتر است.

س ۸۱/ يكره للحائض قراءة ما عدا العزائم، فهل هي ما زاد على سبع آيات كما في المجنب أم حالها يختلف عنه؟

پرسش ۸۱:

خواندن قرآن به غیر از عزایم (سوره های دارای سجده واجب) - برای حائض کراهت دارد. آیا برای او این کراهت مثل جنب - در خواندن بیش از هفت آیه بیشتر است؟ یا وضعیت او به گونه دیگری است؟

ج/ يكره حتى آية واحدة وكلما زادت اشتدت الكراهة.

پاسخ:

حتی خواندن یک آیه هم (برای او) کراهت دارد و هر چه بیشتر بخواند کراهتش بیشتر خواهد بود.

س ۸۲ / وکراهة قراءة ما زاد على السبع آيات، هل يشمل ما لو كانت القراءة لطرح الحق على طلابه مثلاً، وعادة ما يتطلب قراءة أكثر من سبع آيات ؟

پرسش ۸۲:

و کراهت خواندن بیش از هفت آیه، آیا اگر به عنوان مثال خواندن قرآن برای ارایه حق به خواهانش باشد را نیز شامل می شود؟ در حالی که به طور معمول آنچه آنها درخواست می کنند بیش از هفت آیه را شامل می گردد.

ج / لا یکره قراءة القرآن للمجنب والحائض إذا كان لبیان الحق والدعوة إلى دین الله.

پاسخ:

اگر خواندن قرآن برای بیان حق و دعوت به دین خدا باشد کراهتی برای حائض و جنب نخواهد داشت.

س ۸۳ / وهل حکم الاستماع حکم القراءة من حیث الکراهة ؟

پرسش ۸۳:

آیا از نظر کراهت داشتن، حکم شنیدن قرآن مانند خواندن قرآن است؟

ج / لا یکره الاستماع.

پاسخ:

شنیدن قرآن مکروه نیست.

س ۸۴ / وهل یمكن لمن علیها الحيض أن تغتسل لو أمنت بالحق، أو تنتظر حتى تطهر ؟

پرسش ۸۴:

آیا زن حائضی که به حق ایمان می آورد می تواند غسل کند؟ یا منتظر می ماند تا پاک شود بعد غسل کند؟

ج/ يمكنها أن تغتسل، والأفضل لها أن تعيده عندما تطهر أي تنويه مع غسل الحيض.

پاسخ:

می تواند غسل کند و بهتر است وقتی پاک شد غسل را تکرار کند؛ یعنی همراه غسل حیض آن غسل را نیز در نیت خود بیاورد.

س ۸۵/ امرأة تأخذ أقراص لمنع الحيض في شهر رمضان لتمنع نزول الدم لأجل أن تصوم فما حكمها؟ وما حكم الدم الذي تراه لفترات قليلة جدا في أيام العادة وغيرها؟

پرسش ۸۵:

زنی در ماه رمضان برای جلوگیری از خونریزی و حیض نشدن قرص می خورد. حکمش چیست؟ و اگر برای مدت بسیار کمی در ایام عادت و یا سایر روزها خون ببیند حکمش چه خواهد بود؟

ج/ يكره أخذها حبوب لتمنع الحيض، أما إن رأت دم في أيام عاداتها أي لثلاثة أيام أو أكثر فهو حيض وإن كان قليلاً ومتقطعاً.

پاسخ:

خوردن قرص برای جلوگیری از عادت ماهانه مکروه است، اما اگر در روزهای عادت ماهیانه اش سه روز یا بیشتر خون ببیند، خون حیض است، حتی اگر کم و منقطع باشد.

س ۸۶/ امرأة لم تكن تميز بين الحيض والاستحاضة فكانت تفر في فترة الاستحاضة، فهل يجب عليها الكفارة؟

پرسش ۸۶:

اگر نتواند حیض را از استحاضه تمییز دهد و در روزهای استحاضه روزه نگرفته باشد، آیا بر او کفاره واجب است؟

ج/ لا تجب عليها الكفارة.

پاسخ:

بر او کفاره واجب نیست.

س ۸۷ / حکم المستحاضة تجديد الوضوء لكل فرض فإذا توضأت لصلاة الظهر وعلمت بعدم خروج الدم فهل يجب عليها إعادة الوضوء لصلاة العصر أم يجزي وضوؤها الأول ؟

پرسش ۸۷:

زنی که استحاضه شده است برای هر فریضه تجدید وضو می کند. اگر برای نماز ظهر وضو بگیرد و بداند که خونی از او خارج نشده آیا واجب است برای نماز عصر دوباره وضو بگیرد؟ یا همان وضوی اولش کفایت می کند؟

ج / لا يجب ويجزي الوضوء الأول.

پاسخ:

واجب نیست و همان وضوی اولش کفایت می کند.

س ۸۸ / جمع المستحاضة لصلاتي الظهر والعصر مثلاً بوضوء واحد في حالة الاستحاضة الصغرى، هل يكفي حتى لو علمت بخروج دم منها بين الصلاتين ؟

پرسش ۸۸:

زنی در حالت استحاضه صغری (استحاضه قلیله یا کم) با یک وضو دو نماز ظهر و عصرش را با هم می خواند. حتی اگر بفهمد که در بین دو نماز خونریزی کرده است آیا همین حکم برقرار است؟

ج / يكفيها وضوء واحد لتجمع بين صلاتين ولا يضرها إن خرج دم الاستحاضة بعد الوضوء سواء في صلاة الظهر أو العصر أو بينهما.

پاسخ:

یک وضو برای خواندن دو نماز پشت سر هم کافی است و اگر خون این استحاضه بعد از وضو چه در نماز ظهر، چه عصر و چه بین آن دو خارج شود، به وضویش اشکالی وارد نمی کند.

س ۸۹ / وفي صورة الاستحاضة الوسطى، هل يكفي أيضاً وضوء واحد عند الجمع بين صلاتين ؟

پرسش ۸۹:

آیا در استحاضه متوسطة يك وضو برای خواندن دو نماز پشت سر هم کافی است؟

ج/ يكفي وضوء واحد عند الجمع بين صلاتين.

پاسخ:

يك وضو برای دو نماز پشت سر هم كفايت می كند.

س ۹۰ / لو صلت صلاة الفجر وحالتها استحاضة صغرى، ثم عند الظهر تحولت إلى وسطى، فهل يجب عليها الغسل أم تنتظر إلى صلاة الغداة من اليوم التالي لتغتسل ؟

پرسش ۹۰:

اگر نماز صبح را خواند و وضعیتش استحاضه قلیله بود سپس هنگام نماز ظهر به استحاضه متوسطة تبدیل شود آیا غسل بر او واجب می شود؟ یا منتظر نماز صبح روز بعد بماند تا غسل کند؟

ج/ لا يجب عليها أن تغتسل حالاً بل الواجب أن تغتسل لصلاة الفجر، وإن تعذر أو شقَّ عليها الغسل لصلاة الفجر اغتسلت في أي وقت يمكنها أن تغتسل فيه خلال اليوم وإن كان الأفضل أن يكون قبل صلاة واجبة.

پاسخ:

واجب نیست در همان هنگام غسل کند بلکه باید برای نماز صبح غسل کند، و اگر عذری داشته باشد یا غسل برای نماز صبح برایش سخت و مشقت آور باشد در هر زمان از طول روز که برایش ممکن بود غسل می کند، هر چند بهتر است پیش از نماز واجب باشد.

س ۹۱ / وهل تحتاج إلى ضم الوضوء إلى غسلها لو كانت حالتها تتطلب غسلًا ؟

پرسش ۹۱:

اگر وضعیت به گونه‌ای باشد که باید غسل کند، آیا بعد از غسل باید وضو نیز بگیرد؟

ج/ لا يجب عليها أن تتوضأ إن اغتسلت قبل الصلاة بل يكفيها الغسل لأداء الصلاة.

پاسخ:

اگر قبل از نماز غسل کند واجب نیست وضو بگیرد و همان غسل برای به جا آوردن نماز کفایت می‌کند.

س۹۲/ وفي صورة الاستحاضة الكبرى، هل الجمع بين صلاتين
بغسل واحد أمر واجب عليها أم يمكنها أن تفرق؟ وإذا فرقت فهل
يكون عليها خمسة اغسال؟ وماذا إذا لم يخرج الدم بعد غسل صلاة
الظهر - مثلاً - فهل يجب عليها أيضا الغسل لصلاة العصر؟

پرسش ۹۲:

در صورت استحاضه كثيره آیا با يك غسل حتما باید دو نماز را پشت سر هم خواند یا می‌توان بین آنها فاصله انداخت؟ و اگر فاصله بیفتد آیا باید پنج بار غسل کرد؟ و اگر به عنوان مثال بعد از غسل نماز ظهر خونی خارج نشود آیا واجب است برای نماز عصر نیز دوباره غسل کند؟

ج/ لا يجب عليها الجمع، ولكن لو فرقت اغتسلت لكل صلاة. أما
لو لم يخرج دم بعد الغسل فلا يجب عليها الغسل مرة أخرى.

پاسخ:

پشت سر هم خواندن نمازها واجب نیست. اگر بین نمازها فاصله بیندازد برای تمام نمازها غسل می‌کند، اما اگر بعد از غسل خونی خارج نشود واجب نیست بار دیگر (برای نماز بعدی) غسل نماید.

س۹۳/ ورد في صور الاستحاضة (يلزمها تغيير القطنه) عند كل
صلاة، فهل التغيير لازم عند كل صلاة حتى مع عدم وجود الدم
فيها؟

پرسش ۹۳:

در مورد وضعیت استحاضه وارد شده است که برای هر نماز باید پنبه را عوض کند. آیا این

تعويض برای تمام نمازها - حتی با وجود نبودن خون - لازم است؟

ج/ إذا لم يكن في القطنه دم لا يجب تغييرها.

پاسخ:

اگر در پنبه خونی نباشد تعویض آن لازم نیست.

س ۹۴/ ورد في الشرائع: (إذا انقطع الدم لدون عشرة فعليها الاستبراء بالقطنه، فإن خرجت نقيه اغتسلت، وإن كانت متلطخة صبرت المبتدئة حتى تنقى أو تمضي لها عشرة أيام. وذات العادة تغتسل بعد ثلاثة أيام من عاداتها، فإن استمر إلى العاشر وانقطع، قضت ما فعلته من صوم. وإن تجاوز كان ما أتت به مجزياً، ما معنى (وذات العادة تغتسل... الخ) ؟

پرسش ۹۴:

در کتاب شرایع آمده است: (اگر خون قبل از ده روز قطع شد بر زن واجب است که با پنبه خود را واریسی کند، اگر پنبه پاک بود باید غسل کند و اگر به خون آغشته شد، زن مبتدئه باید صبر کند تا پاک شود یا اینکه ده روز کامل گردد؛ و زن صاحب عادت معین تا سه روز بعد از عادت خود صبر کند سپس غسل نماید، پس اگر تا روز دهم خون دیدن استمرار یابد و قطع شود روزهایی را که از زمان غسل کردن تا روز دهم گرفته، باید قضا کند و اگر بیش از ده روز بود، آنچه را که به جا آورده است مورد قبول است). معنی عبارت (زن صاحب عادت معین غسل نماید) چیست؟

ج/ المعنى هو: (ذات العادة تستبرء بالقطنه بعد انقضاء أيام عاداتها فإن خرجت القطنه نقيه اغتسلت، وإن كانت ملطخة صبرت حتى تنقى وتغتسل. فإذا لم تنق أو استمر معها الدم بعد مضي ثلاثة أيام بعد عاداتها اغتسلت إن لم تنق، فإن استمر الدم إلى العاشر وانقطع قضت ما فعلته من صوم؛ لأنه كان في أيام حيض، وإن تجاوز كان ما أتت به مجزياً؛ لأنه كان في أيام استحاضة أي أيام طهر وليست أيام حيض).

پاسخ:

معنی این عبارت: زن صاحب عادت معین پس از تمام شدن روزهایی عادتش با پنبه خود را

وارسی می‌کند، اگر پنبه پاک باشد باید غسل کند و اگر لکه بینی داشت صبر می‌کند تا پاک شود و غسل کند. اگر پاک نشود یا خون تا سه روز پس از ایام عادتش ادامه داشت، غسل می‌کند. اگر پاک نشد، اگر خون تا روز دهم ادامه داشت و قطع شد، روزهای از دست رفته‌اش را قضا می‌کند -چرا که در ایام حیض بوده است- ولی اگر بیش از آن شد هر چه انجام داده است صحیح است، چرا که او در ایام استحاضه بوده -یعنی ایام پاکی- و روزهای حیض محسوب نمی‌شده است.

س ۹۵/ ما معنی ما ورد في كتاب الشرائع: (وإذا استمر الدم بعد العاشر فإن تميز بأوصاف الإستحاضة فهو إستحاضة، وإلا فهو حیض. فإن كانت ذات عادة عددية تحيضت بعد أيامها، وإلا فبعد نساءها أو سبعة أيام، فإن استمر الدم استظهرت بثلاثة أيام ثم ما بعدها إستحاضة) ؟

پرسش ۹۵:

معنی این عبارت که در کتاب شرایع آمده است چیست: (اگر خون بیش از ده روز ادامه یابد، اگر اوصاف خون استحاضه را داشته باشد استحاضه است، در غیر این صورت حیض است. اگر عادت، عددی مشخص داشته باشد، به همان تعداد روز حیض حساب کند و گرنه باید به تعداد روزهای عادت زنان فامیل خود حیض قرار دهد یا اینکه هفت روز حیض به شمار آورد، و اگر باز خون دیدن ادامه بیابد سه روز واری می‌کند، سپس مابقی را استحاضه قرار دهد).

ج/ هذا بالنسبة للنفاس، ومعناه: أن النفاس إذا استمر معها خروج الدم حتى بعد أن أتمت الأيام العشرة التي هي أيام النفاس فإنها تنظر إلى أوصاف الخارج، فإما أن يكون بأوصاف الاستحاضة فتعتبره استحاضة، أو لا يكون وبهذا تعتبره حیضاً.

پاسخ:

این عبارت مربوط به نفاس است، و معنی آن: اگر خروج خون از زنی که زایمان کرده ادامه پیدا کند تا آنجا که فراتر از ده روز -که از روزهای نفاس است- گردد، به ویژگی‌های خونی که خارج می‌شود نگاه می‌کند؛ اگر ویژگی‌های خون استحاضه را داشته باشد آن را استحاضه به شمار می‌آورد و اگر نباشد آن را حیض محسوب می‌کند.

والآن نأتي لأحكام هذا الذي اعتبرته حیضاً: فهي إن كانت ذات عادة عددية قبل الحمل تحيضت بعد أيامها التي تعرفها هي، وما

بعدها يكون استحاضة، وإن لم تكن ذات عادة عددية قبل الحمل تحيضت (أي تحسب أيام الحيض) بعدد حيض نسائها (أي قريباتها) فإن اختلفن تحيضت بسبعة أيام، فإن استمر الدم بعد مدة الحيض التي قررتها لم تعتبر ما حصل بعد النفاس كله حيضاً بل استظهرت بثلاثة أيام فقط والباقي تعتبره استحاضة.

اکنون احکامی را که مربوط به وضعیت حیض بودن است ذکر می کنیم: اگر پیش از حامله بودن دارای عادت عددی (تعداد روزهای مشخص) بوده باشد به تعداد همان روزهایی که پیش تر حیض می شده را حیض و بعد از آن استحاضه به حساب می آورد. اگر پیش از حامله بودن عادت عددی مشخصی نداشته باشد اگر زن های فامیل نزدیکش عادت یکسانی داشته باشند روزهای حیض را همانند آنها حساب می کند ولی اگر متفاوت باشند هفت روز را حیض محسوب می کند. اگر خون بعد از روزهای حیضی که مشخص کرده است ادامه یابد، همه آنچه بعد از نفاس اتفاق می افتد به طور کامل حیض به حساب نمی آورد بلکه تنها سه روز بعد از آن را به آن اضافه می کند و باقی را استحاضه به شمار می آورد.

وكمثال للتوضيح: امرأة عادتها العددية خمسة أيام ولدت واستمر معها خروج الدم ثمانية عشر يوماً.

مثالی برای روشن تر شدن مطلب: اگر زنی عادتش پنج روز بوده باشد و پس از ولادت فرزندش تا هجده روز خون ببیند،

العشرة الأولى أيام نفاس، وفي اليوم الحادي عشر نظرت إلى الدم الخارج فلم تستطع أن تميز فيه صفة دم استحاضة بل ربما يكون حيضاً، عندها تعتبره - ابتداءً - أنه حيض ولو توقف بعد إتمام أيام العادة فهو حيض وقد أصابت بمعرفته ولا شيء عليها، ولكن إن استمر - كما هو الحال في مثالنا - فتعتبره عندها ليس حيضاً و فقط تعتبر الأيام الثلاثة الأولى بعد انتهاء مدة النفاس أيام استظهار حالها حال أيام الحيض لا يجب قضاء الصلاة التي تركتها فيها.

ده روز اول نفاس است و در روز یازدهم به خصوصیات خون دقت میکند، اگر نتوانست تشخیص دهد که خون استحاضه است یا حیض، ابتدا آن را حیض قرار میدهد. اگر بعد از تعداد روزهای عادتش (پنج روز) خون متوقف شد، حیض بوده است و درست فهمیده و

چیزی بر عهده‌اش نیست؛ ولی اگر ادامه یافت - که در این مثال ما به همین صورت است - فهمیده میشود که حیض نبوده و باید اعمالش را قضا کند به جز سه روز اول بعد از انتهای روزهای نفاس (روزهای یازده و دوازده و سیزده) که ایام واریسی وضعیتش بوده که حکمشان همان حکم ایام حیض میباشد و نمازی که در این سه روز ترک کرده است قضایی ندارد.

* * *